MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT nº 30/2025 – Câmara de Julgamento do Amapá

Reunião da Câmara de Julgamento do Amapá da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI –  Decreto nº 12.261, de 29 de novembro
de 2024, publicado no Diário Oficial da União, Seção 1, Edição Extra nº 230-B, no dia 29/12/2024.

Ao vigésimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, foi aberta a Reunião pelo
Presidente da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
– CEEXT/SRT/MGI, Sr. João Cândido de Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente da
Câmara de Julgamento do Amapá, Tatiane Valentim Lorenço, realizada de forma remota, nos
termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e
Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, com a
participação dos demais membros designados pela portaria vigente.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado
pela Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho 2025, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores no
quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional
nº 60, de 11 de novembro de 2009 (EC 60/2009), à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio
de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC
98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 60 (sessenta) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada
pelos(as) requerentes, a Câmara de Julgamento do Amapá adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a) (40 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ADIRALDO DOS
SANTOS SOUZA

05504.024431/2018-
41

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Mazagão

2
AMAURY SUZART
FARIAS DA SILVA

05504.023921/2018-
21

Professor no ensino de
1º grau, da 5ª a 8ª
série, 40 horas

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 1

3
ANTONIO DA
CONCEICAO VIDEIRA

05504.009826/2018-
14 Agente de Portaria

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

4
BEATRIZ DOS
SANTOS

05504.019868/2018-
63

Professor (a) no ensino
de 1º grau, da 1ª a 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Oiapoque

5
CARLA GEANE
BARRETO DOS
SANTOS

05504.017955/2018-
86 Datilógrafo(a)

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

6 DENIS DOS SANTOS
LAMARÃO

05504.003090/2015-
28

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

7 DILMA FERNANDES
BARRIGA

05504.012381/2018-
50

Telefonista Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

8
EDMILSON AGUIAR
DA ROCHA

05504.022985/2018-
12 Fiscal

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

9 ELIZANGELA DA
FONSECA GOMES

05504.010154/2018-
90

Cargo Comissionado Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

10 ERALDO GOMES DOS
SANTOS

05504.008796/2018-
29

Agente de Vigilância Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Calçoene

11
FERNANDO OLIVEIRA
DOS SANTOS

05504.015424/2018-
59

Professor no Ensino de
1º grau, de 1ª a 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

12 FRANCISCO ALVES
DO NASCIMENTO

05504.009802/2018-
65

Agente de Vigilância Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

13 GENY LIMA TEIXEIRA 05504.001677/2015-
01

Técnico de
Administração

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

14 JOÃO FLEXA
TAVARES

05504.015035/2018-
23

Agente de Vigilância Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Mazagão

15 JORGE DA SILVA
FERREIRA

05504.014539/2018-
26

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Amapá

16
JOSÉ GOMES DOS
SANTOS

05504.010875/2018-
08 Agente de Vigilância

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de
Tartarugalzinho

17
JOSÉ MARIA CORREA
BALIEIRO

05504.009413/2018-
30

Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com a Companhia
de Desenvolvimento do
Amapá - CODEASA

18 JOSENIAS MINEIRO 05504.018168/2018-
51

Agente de Vigilância Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

19 KATIA SILENE
CAMPOS ALVES

05504.004876/2018-
13

Cargo Comissionado Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

20
LAUDICEA FERREIRA
DA SILVA

05504.020346/2018-
12 Agente Sanitário

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

21 LAURIVETE LOBATO
SENA

05504.024775/2018-
51

Agente Sanitário Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

22
LUIS HENRIQUE
CIRINO GAMA

05504.013088/2018-
18

Professor (a) no ensino
de 1º grau, da 1ª a 8ª
série, 40 horas

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 2

23
LUIZ GUILHERME
RODRIGUES DE
SOUZA

05504.024053/2018-
04

Professor no ensino de
1º grau, da 1ª a 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

24 MANOEL ALVES DE
SOUSA

05504.009774/2015-
33

Agente de Vigilância Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

25 MANUEL PAULINO DA
SILVA TRINDADE

05504.004657/2018-
26

Cargo Comissionado Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

26
MÁRCIA SOCORRO
PEREIRA
CAVALCANTE

05504.014280/2018-
13 Farmacêutico (a)

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

27 MARGARIDA DE LIMA
FURTADO

05504.024315/2018-
22

Agente Administrativo Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Calçoene

28
MARIA ALDENORA
TAVARES COELHO

05504.015631/2018-
11 Agente de Portaria

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Pedra Branca
do Amapari

29 MARIA CARMITA
MONTEIRO DE PAULO

05504.020249/2018-
11

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Oiapoque

30
MARIA DE NAZARÉ
DA SILVA
CONCEIÇÃO

05504.015140/2018-
62

Professor no ensino de
1º grau, da 1ª a 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

31 MARIA FERREIRA DE
SOUSA

05504.000316/2015-
39

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

32 MARIA SEBASTIANA
SOBRAL

05504.009429/2018-
42

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Mazagão

33 MARIA TEREZA
COSTA

05504.022986/2018-
59

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

34 RAIMUNDO
AMANAJAS LIMA

05504.017557/2018-
60

Agente de Vigilância Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

35 RAIMUNDO FORTE 05504.020014/2018-
20

Motorista Oficial Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Oiapoque

36
ROSANA SOCORRO
CARMO DE SOUSA
DA SILVA

05504.024797/2018-
11

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

37
RUBENS JOSE DA
CONCEIÇAO
NAVEGANTES

05504.023182/2018-
77

Soldado da Polícia Militar
- Segunda Classe

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

38 SEBASTIANA DE
MATOS GONÇALVES

05504.011375/2018-
85

Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

39
SOLANGE MARIA
ANAICE LOPES

14022.192262/2022-
61

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

40
TELMA REGINA
SANTANA
RODRIGUES

05504.001017/2015-
11 Agente de Portaria

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

Processos INDEFERIDOS (06 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 3

1 CARLOS MAGNO
BARBOSA SOTÃO

05504.023815/2018-
47

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Insuficiência de
comprovação do
efetivo
desempenho
de, no mínimo,
2 atribuições de
Planejamento e
Orçamento

Art. 29 da Lei
nº 13.681/18
c/c art. 31,
inciso I, da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2 JOSÉ MARIA DOS
SANTOS BOTELHO

05504.016291/2018-
38

Técnico de
Planejamento e
Orçamento

Insuficiência de
comprovação do
efetivo
desempenho
de, no mínimo,
2 atribuições de
Planejamento e
Orçamento

Art. 29 da Lei
nº 13.681/18
c/c art. 31,
inciso I, da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

3

MANOEL DE JESUS
COSTA pensionista
de RAEDER
ARDASSE DA COSTA

05504.009735/2018-
89

Agente
Administrativo

Impossibilidade
de transposição
da pessoa que
reveste a
condição de
pensionista
vinculada ao
Regime Geral
de Previdência
Social (RGPS)

Art. 37, caput,
da CF/88 c/c
Art. 7º da EC
nº 98/17 c/c
Art. 35 da Lei
13.681/2018
c/c Art. 11 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

4 MARIA ELIZABETH
COSTA CASTRO

05504.015390/2018-
01

Professor (a)

Impossibilidade
de transposição
da pessoa que
reveste a
condição de
aposentado ou
de pensionista
vinculado ao
Regime Próprio
de Previdência
Social (RPPS)
dos Municípios

Art. 37, caput,
da CF/88 c/c
Art. 7º da EC
nº 98/17 c/c
Art. 35 da Lei
nº 13.681/18
c/c art. 11 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

5 MARIA HILMA
FONSECA PIRES

05504.013417/2018-
12

Telefonista

Não
comprovação do
ato que
formalizou o
vínculo (ato
admissional);
Não
comprovação da
continuidade do
vínculo por,
pelo menos,
noventa dias.

Art. 31, §4º e
§5º, da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº
98/17 c/c Art.
2º, §3º e §4º,
da Lei nº
13.681/18 c/c
Art. 13, 14 e
15 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

6

VANIA DANTAS
REIS pensionista de
EDILSON MACHADO
DE BRITO

05504.019243/2018-
00

Engenheiro Civil

Impossibilidade
de transposição
da pessoa que
reveste a
condição de
pensionista
vinculada ao
Regime Geral
de Previdência
Social (RGPS).

Art. 37, caput,
da CF/88 c/c
Art. 7º da EC
nº 98/17 c/c
Art. 35 da Lei
13.681/2018
c/c Art. 11 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos com Processos com pedido de Revisão de Enquadramento e de Posicionamento
INDEFERIDOS: (01 requerimento):

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 4

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento legal

1 JETRO NUNES
ALVES

05504.008918/2018-
87

Professor de 1ª a
4ª série do
Ensino de 1º
grau, 40 horas

Não atendeu
aos requisitos
para a revisão
do
enquadramento
inicialmente
proposto.

Art. 4º, inciso II,
alínea "b", do Decreto
nº 12.261/24 c/c Art.
4º, §3º, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25
c/c Parecer nº
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (09 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamento
Legal

1
ANGELO
FERREIRA DOS
SANTOS

05504.007969/2018-
91

Auxiliar de
Serviços Gerais

Solicitação de
esclarecimentos
sobre os
contracheques
apresentados e
necessidade de
reapresentação da
documentação
acompanhada de
conferência de
autenticidade;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
e sua continuidade
por, pelo menos, 90
(noventa) dias.

Arts. 41 e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25;
Arts. 14, 15,
42, 45, inciso
V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2

CLÁUDIA
FERNANDA
SOARES SILVA
DE JESUS

05504.024199/2018-
41 Agente Cultural

Solicitação de
esclarecimentos
sobre as datas de
admissão/saída;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa no
cargo/emprego que
é objeto de análise.

Arts. 41 e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art.
7º, inciso I e
II, do Decreto
nº 9.324/18

3
JOSÉ ANTONIO
BARROS DE
SOUZA

05504.020197/2018-
83

Agente
Comunitário de
Saúde

Solicitação de
esclarecimentos
sobre a
documentação
comprobatória de
vínculo (Agente
Comunitário de
Saúde) apresentada
pela requerente.

Arts. 41 e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 5

4

MANOEL PAULO
TRINDADE
BRUNO

05504.024226/2018-
86

Agente
Comunitário de
Saúde

Solicitação de
esclarecimentos
sobre a
documentação
comprobatória de
vínculo (Agente
Comunitário de
Saúde) apresentada
pelo(a) requerente

Arts. 41 e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

5
MARIA ANTÔNIA
DOS SANTOS
PRIMAVERA

05504.025059/2018-
91

Agente de
Vigilância em
Saúde

Solicitação de
esclarecimentos
sobre a
documentação
comprobatória de
vínculo (Agente de
Vigilância em
Saúde) apresentada
pela requerente.

Arts. 41 e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

6
MARIA
DULCINETE DOS
REIS BRAZAO

05504.016596/2018-
40

Agente
Comunitário de
Saúde

Solicitação de
esclarecimentos
sobre a
documentação
comprobatória de
vínculo (Agente
Comunitário de
Saúde) apresentada
pelo(a) requerente

Arts. 41 e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

7
MARIA GORETH
BRAGA AMARAL

05504.016970/2018-
15

Professor no
Ensino de 1º grau,
de 1ª a 4ª série

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
e sua continuidade
por, pelo menos, 90
(noventa) dias.

Arts. 14, 15,
42, 45, inciso
V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

8 MARLUCIA ALVES
SIQUEIRA

05504.009839/2018-
93

Pendente de
esclarecimentos

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
e sua continuidade
por, pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa no
cargo/emprego que
é objeto de análise.

Arts. 14, 15,
42, 45, inciso
V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art.
7º, inciso I e
II, do Decreto
nº 9.324/18

9
RONALDO DE
CASTRO
TEIXEIRA

05504.005893/2018-
60 Advogado

Solicitação de
esclarecimento
sobre qual vínculo
deseja ser analisado
(vínculo com a
EMDESUR/PMM ou
cargo
comissionado);
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
e sua continuidade
por, pelo menos, 90
(noventa) dias

Arts. 41 e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25;
Arts. 14, 15,
42, 45, inciso
V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 6

Processos em que foi declarada a PERDA DE OBJETO (01 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1
MARIA DAS
GRAÇAS PENA DE
SOUZA

05504.003091/2015-
72

Agente
Administrativo

Pedido de
desistência do
processo de
transposição
homologado

Art. 48 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos INADMITIDOS (01 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1
PAULO JOAQUIM
RIBEIRO DO
CARMO

05504.024196/2018-
16

Agente de
Portaria

Termo de opção
com matéria
definitivamente
julgada em outro
processo

Art. 46, inciso
IV, da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos conclusos aguardando diligência externa e/ou complementação de documentos (02
requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1
CILETE MARIA
MATOS DE
MENEZES GEMAQUE

05504.020019/2018-
52

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Concessão de
dilação de
prazo para a
efetivação da
diligência
solicitada

Arts. 41, 42,
§4º, e 61 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2 JOSE MAURICIO
DOS REIS UCHOA

05504.023047/2018-
21

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Concessão de
dilação de
prazo para a
efetivação da
diligência
solicitada

Arts. 41, 42,
§4º, e 61 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados à unidade de
notificação da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento
estão descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da
notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do
Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e
Desempenho - PGD da Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Valentim Lorenço, Presidente(a) de
Câmara, em 20/10/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Larissa Borges Neres Araújo, Membro de
Câmara, em 20/10/2025, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Henrique Andrade Bispo, Membro de
Câmara, em 20/10/2025, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva, Presidente(a) de
Câmara Substituto(a), em 20/10/2025, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nívea Maria Santos Souto Maior, Membro de
Câmara, em 20/10/2025, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Gomes Penaforte, Membro de
Câmara, em 20/10/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de
Comissão, em 20/10/2025, às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
54822617 e o código CRC B7897480.

Referência: Processo nº 19975.107563/2023-33 SEI nº 54822617

Ata de Reunião 30/2025 (54822617)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 30/2025 (54822617)